万元，本次交易的拟置入资产交易价格为 108,927.41 万元，上市公司 2013 年经审计的

合并财务会计报告资产总额为 156,383.12 万元。本次交易拟置入资产的资产总额占上市

公司最近一个会计年度（即 2013 年）经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例

超过 50%。本次交易的拟置入资产 2013 年经审计的合并财务会计报告营业收入为

364,438.30 万元，上市公司 2013 年经审计的合并财务会计报告营业收入为 38,084.66 万

元。本次交易的拟置入资产在最近一个会计年度（即 2013 年）所产生的营业收入占上

市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例超过 50%。

本次交易的拟置入资产 2013 年经审计的合并财务会计报告资产净额为 54,764.66

万元，本次交易的拟置入资产交易价格为 108,927.41 万元，上市公司 2013 年经审计的

合并财务会计报告净资产额为 77,602.30 万元。本次交易拟置入资产的交易价格占上市

公司最近一个会计年度（即 2013 年）经审计的合并财务会计报告期末净资产额的比例

超过 50%，且超过 5,000 万元。

根据《重组办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

五、本次交易构成借壳上市

本次重组完成后，现代集团将成为上市公司的控股股东，导致公司控制权发生变化。

本次拟置入资产交易价格与 2013 年末资产总额孰高为 318,489.04 万元，占上市公司

2013 年末经审计的合并报表资产总额的比例超过 100%。

因此，本次重组符合《重组办法》第十三条所规定的条件，构成借壳上市。

六、本次交易构成关联交易

截至本报告书签署日，现代集团与本公司无关联关系。但根据交易相关方签署的附

-

1-2-11

生效条件的《股份无偿划转协议》和《重组协议》，在协议生效后，现代集团将持有公

司 51.00%的股份，成为本公司的控股股东。因此，根据上交所《上市规则》10.1.6 条的

有关规定，本次交易构成关联交易。

七、本次交易触发要约收购义务

根据《上市公司收购管理办法》的规定，因本次重组完成后，现代集团持有的上市

公司股份比例将达到 51.00%，触发了要约收购义务。根据《上市公司收购管理办法》

第六十三条第一款和第二款规定，本次交易可申请豁免要约收购，现代集团将向中国证

监会申请豁免其本次要约收购义务。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为国盛集团；本次交易完成后，现代集团将成为

上市公司控股股东，国盛集团将成为上市公司第二大股东。

本次交易完成后，上市公司的控制权情况如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

国盛集团 250,308,302 71.93% 78,247,752 21.79%

现代集团 - - 183,120,927 51.00%

其他股东 97,691,511 28.07% 97,691,511 27.21%

合计 347,999,813 100.00% 359,060,190 100.00%

（二）本次交易对财务指标的影响

根据众华会计师出具的众会字(2015)第 3507 号《拟置出资产审计报告》和众会字

（2015）第 3506 号《上市公司备考审计报告》，棱光实业在本次重大资产重组前后主

要财务数据如下所示：

项目 本次交易前 本次交易后（备考）

-

1-2-12

2014年 12 月 31日 2014年 12 月 31日

资产总额（万元） 155,659.84 388,390.86

负债总额（万元） 47,296.72 334,543.96

所有者权益合计（万元） 108,363.13 53,846.90

归属于母公司的所有者权益（万元） 78,042.51 50,937.89

归属于母公司股东每股净资产（元/股） 2.24 1.42

项目
本次交易前 本次交易后（备考）

2014 年 2014 年

营业收入（万元） 48,497.96 456,427.44

营业利润（万元） -3,145.76 17,815.78

利润总额（万元） 854.78 18,886.81

归属于母公司股东的净利润（万元） 440.21 13,403.95

基本每股收益（元/股） 0.01 0.37

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司将持有华东设计院 100%的股权，主营业务将变更为建

筑设计，业务领域将涵盖建筑、规划设计、市政工程、水利工程、建筑装饰、风景园

林、岩土工程等多个行业，并将形成以建筑设计为核心的，包含工程技术管理服务、

工程设计、工程承包、工程勘察等专业服务的一体化服务能力。

华东设计院依托雄厚的综合实力，进一步加强产业下游延伸、不断提升工程总承

包项目的开拓和承接能力，以挖掘这一广阔的市场空间，不断提升自身营收规模及盈

利能力。此外，华东设计院还通过不断加大对 BIM 技术、3D 打印技术、建筑工厂化、

绿色节能建筑等行业前瞻性技术领域的研发和实践，以充满创意和先进的建筑技术将

功能、美感与科技有机地结合，在最大程度上满足客户需求，提升业务服务能力。

九、本次交易已经履行及尚需履行的审批程序

（一）已取得的授权和批准

本次交易已经履行的决策及审批程序包括：

1、本次交易方案已经现代集团董事会、国盛集团董事会审议通过并由现代集团作

出股东决定同意在《重大资产置换及发行股份购买资产协议》生效后，按照该协议的约

定将持有的华东设计院 100%股权转让给棱光实业。

-

1-2-13

2、本次交易方案已经通过上海市国资委预审核并已取得上海市国资委出具的“沪

国资委产权[2014]323 号”《关于同意华东建筑设计研究院有限公司借壳上市可行性方案

[…]

国盛集团与现代集团已经分别签订了《股份无偿划转协议》及《股份无偿划转协议

之补充协议》，棱光实业与现代集团已经分别签订了《重组协议》及《重组协议之补充

协议》。根据上述协议，本次重大资产重组方案由股份无偿划转、重大资产置换及发行

股份购买资产等三部分内容组成，该三部分内容互为前提、互为条件、同步实施。具体

方案如下：

（一）股份无偿划转

上市公司控股股东国盛集团将其持有的棱光实业 172,060,550 股 A 股股份（占棱光

实业总股本的 49.44%）无偿划转给现代集团。

（二）资产置换

上市公司拟以全部资产与负债与现代集团持有华东设计院 100%的股权进行置换。

（三）发行股份购买资产

前述资产置换差额由上市公司向现代集团发行股份进行购买。

前述股份无偿划转、重大资产置换、发行股份购买资产事项同时生效，互为前提、

互为条件、同步实施。

（四）标的资产的估值情况

本次拟置入资产为现代集团持有的华东设计院 100%股权。根据财瑞评估就拟置入

资产出具的《上海棱光实业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产所涉及的华

东建筑设计研究院有限公司股东全部权益价值评估报告》[沪财瑞评报（2014）2052 号]，

以 2014 年 3 月 31 日为评估基准日，本次评估采用资产基础法和收益法对拟置入资产的

价值进行评估，并采用收益法的评估值作为评估结论。截至 2014 年 3 月 31 日，拟置入

资产评估值为 108,927.41 万元，经交易各方协商确认，拟置入资产的交易价格为

108,927.41 万元。

本次拟置出资产为上市公司全部资产与负债。根据财瑞评估就拟置出资产出具的

《上海棱光实业股份有限公司因重大资产置换及发行股份购买资产行为涉及的置出资

产及负债评估报告》[沪财瑞评报（2014）2051 号]，以 2014 年 3 月 31 日为评估基准日，

-

1-2-32

本次评估采用资产基础法和收益法对拟置出资产的价值进行评估，并采用资产基础法的

评估值作为评估结论。截至 2014 年 3 月 31 日，拟置出资产的评估值为 96,926.90 万元，

经交易各方协商确认，拟置出资产的交易价格为 96,926.90 万元。

（五）本次重大资产重组不安排配套融资

本次重大资产重组由股份无偿划转、重大资产置换及发行股份购买资产等三部分内

容组成，不涉及募集配套资金的相关安排。

（六）本次交易后上市公司控制权情况

本次交易前，上市公司控股股东为国盛集团；本次交易完成后，现代集团将成为上

市公司控股股东，国盛集团将成为上市公司第二大股东。

本次交易完成后，上市公司的控制权情况如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

国盛集团 250,308,302 71.93% 78,247,752 21.79%

现代集团 - - 183,120,927 51.00%

其他股东 97,691,511 28.07% 97,691,511 27.21%

合计 347,999,813 100.00% 359,060,190 100.00%

四、本次上市公司发行股份的基本情况

（一） 发行股份的定价原则及发行价格

根据《重组办法》第四十五条规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场参考价

的 90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日、60

个交易日或者 120 个交易日上市公司股票交易均价之一。根据交易双方的协商以及上市

公司第八届董事会第十二次会议决议，本次发行股份购买资产的市场参考价为本次发行

股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日的上市公司股票交易均价。本次发行

股份购买资产的定价基准日为棱光实业第八届董事会第十二次会议决议公告日。

上市公司发行股份购买资产的发行价格为 10.85 元/股，不低于定价基准日前二十个

-

1-2-33

交易日上市公司 A 股股票交易均价（计算公式为：定价基准日前 20 个交易日股票交易

均价＝定价基准日前 20 个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日股票交易总

量）。

在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除

权、除息事项，将按照相关规定对发行价格和发行数量作相应调整。

（二） 发行股份的种类和面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（三） 发行方式及发行对象

本次重组的股票发行方式系非公开发行，发行股份购买资产对象为现代集团。

[…]

告日。

上市公司发行股份购买资产的发行价格为 10.85 元/股，不低于定价基准日前二十

个交易日上市公司 A 股股票交易均价（计算公式为：定价基准日前 20 个交易日股票

交易均价＝定价基准日前 20 个交易日股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日股票

交易总量）。

本次发行完成前上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

则对本次发行价格作相应除权除息处理，本次发行数量也将根据发行价格的情况进行

相应调整。

（二） 发行股份的种类和面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（三） 发行方式及发行对象

本次重组的股票发行方式系非公开发行，发行股份购买资产对象为现代集团。

（四） 发行数量

本次交易中拟置入资产交易价格为 108,927.41 万元，剔除拟置出资产交易价格为

96,926.90 万元，本次非公开发行股票用于支付剩余对价 12,000.51 万元。按照发行价

1-2-258

格 10.85 元/股计算，上市公司拟就资产置换向现代集团发行 11,060,377 股。

在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等

除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对发行价格和发行数量作相应调整。

（五） 本次发行股票的锁定期

现代集团因本次交易获得的棱光实业股份自该等股份于登记结算公司登记至其

名下之日起 36 个月内不转让。本次重大资产重组完成后 6 个月内如棱光实业股票连

续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价

的，现代集团持有棱光实业股票的锁定期自动延长 6 个月。

（六） 上市地点

在锁定期期满后，本次非公开发行的股份将在上交所上市交易。

（七） 过渡期损益安排

经交易双方同意，自评估基准日至资产交割日的过渡期内，拟置出资产运营所产

生的盈利或亏损由现代集团指定的第三方享有或承担。如拟置入资产产生的利润为正

数，则该期间收益所形成的权益归上市公司享有；如拟置入资产产生的利润为负数，

则由现代集团以现金方式全额补偿上市公司。

（八） 其他约定

关于华东设计院在评估基准日（不含当日）之后至 2015 年 12 月 31 日（含当日）

取得的政府扶持补贴资金，因本次拟置入资产的评估中均未将该等财政扶持补贴资金

所形成的权益计入评估值，双方确认，该等财政扶持补贴均归现代集团所有。

（九） 决议有效期

本次重组决议的有效期为相关议案提交股东大会审议通过之日起 12 个月。

二、本次发行前后主要财务数据比较

根据众华会计师出具的《上市公司备考审计报告》，本次发行前后上市公司主要

财务数据如下：

1-2-259

项目
2014年 12月 31日 2013 年 12 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

总资产（万元） 155,659.84 388,390.86 156,383.12 318,489.04

归属于母公司所有者权益（万

元）
78,042.51 50,937.89 77,602.30 48,771.10

每股净资产（元/股） 1.35 1.31 2.23 1.36

营业收入（万元） 48,497.96 456,427.44 38,084.66 364,438.30

归属于母公司所有者净利润

（万元）
440.21 13,403.95 1,388.11 10,833.73

基本每股收益（元/股） 0.01 0.37 0.04 0.30

三、本次交易导致上市公司控制权变化

本次交易前，上市公司控股股东为国盛集团；本次交易完成后，现代集团将成为

上市公司控股股东，国盛集团将成为上市公司第二大股东。

本次交易完成后，上市公司的控制权情况如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

国盛集团 250,308,302 71.93% 78,247,752 21.79%

现代集团 - - 183,120,927 51.00%

其他股东 97,691,511 28.07% 97,691,511 27.21%

合计 347,999,813 100.00% 359,060,190 100.00%

1-2-260

第八章 本次交易合同的主要内容

一、《重组协议》及《重组协议之补充协议》

（一）合同主体及签订时间

2014年10月24日，棱光实业与现代集团签订了《重组协议》。2014年12月13日，

棱光实业与现代集团签订了《重组协议之补充协议》。

（二）交易价格及定价依据

拟置出资产作价，以具有证券业务资格的财瑞评估出具的并经上海市国资委备案

的资产评估报告确认的评估值为依据确定。根据财瑞评估出具的《拟置出资产评估报

告》，截至2014年3月31日，拟置出资产的评估值为96,926.90万元。经双方协商确定，

拟置出资产的交易价格为96,926.90万元。

拟置入资产作价，以具有证券业务资格的财瑞评估出具的并经上海市国资委备案

的资产评估报告确认的评估值为依据确定。根据上海财瑞资产评估有限公司出具的

《拟置入资产评估报告》，截至2014年3月31日，拟置入资产的评估值为108,927.41万

元。经双方协商确定，拟置入资产的交易价格为108,927.41万元。

拟置入资产评估值与拟置出资产评估值的差额为12,000.51万元。

《重组管理办法》第四十五条规定：“上市公司发行股份的价格不得低于市场参

考价的90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易

日、60个交易日或者120个交易日的公司股票交易均价之一。”根据交易双方的协商以

[…]

业结构调整指导目录（2011年本）（2013修正）》规定的建筑业/科技服务业。根据《产

业结构调整指导目录（2011年本）（2013修正）》的规定，建筑业/科技服务业属于鼓

励类产业，符合国家产业政策。

2、本次交易符合有关环境保护法律和行政法规的规定

本次交易的拟置入资产不属于高能耗、高污染行业，未涉及环境保护问题，不存

在违反国家有关环境保护法律和行政法规规定的情形。

3、本次交易符合土地管理法律和行政法规的规定

截至2014年12月31日，本次交易的拟置入资产共计拥有18项境内自有土地使用权

和1项香港土地使用权，均已依法获得权属证书，本次交易拟置入资产合法拥有其自

有土地使用权。同时，拟置入资产的部分办公场所通过租赁方式取得，对于拟置入资

产承租的部分办公场所的瑕疵，现代集团已作出书面承诺，具体内容详见本报告书“第

六章三、（二）租赁房产”部分）。根据上海市锦天城律师事务所出具的《法律意见书》

发表的法律意见，华东设计院及其下属子公司的境内租赁物业瑕疵不会构成本次重大

资产重组的实质性障碍。

4、本次交易不涉及反垄断事项

根据《中华人民共和国反垄断法》的第二条规定：“垄断行为包括：（一）经营者

达成垄断协议；（二）经营者滥用市场支配地位；（三）具有或者可能具有排除、限制

竞争效果的经营者集中”，根据本次交易的交易方案，上市公司通过与现代集团之间

1-2-274

的资产置换获得华东设计院 100%股权，不涉及上述《中华人民共和国反垄断法》第

二条第（一）项和第（二）项规定的经营者达成垄断协议以及经营者滥用市场支配地

位的行为，同时，上市公司目前的主营业务为岩棉制品、混凝土及风力叶片的制造及

销售，华东设计院的主营业务为建筑设计，上市公司与华东设计院不属于相关市场或

同一产业的经营者，不涉及具有或者可能具有排除、限制竞争效果的经营者集中，因

此，也不涉及上述《中华人民共和国反垄断法》第二条第（三）项规定。综上所述，

本次交易不涉及反垄断事项。

综上，本次交易符合国家产业政策和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和

行政法规的规定，符合《重组管理办法》第十一条第（一）项的规定。

（二）本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件

根据《证券法》、《上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不具备上市条

件是指：“社会公众股东持有的股份连续二十个交易日低于公司总股本的25%，公司

股本总额超过人民币四亿元的，低于公司总股本的10%。上述社会公众股东指不包括

下列股东的上市公司其他股东：1.持有上市公司10%以上股份的股东及其一致行动人；

2.上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关联人。”

本次交易前后上市公司股权结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

国盛集团 250,308,302 71.93% 78,247,752 21.79%

现代集团 - - 183,120,927 51.00%

其他股东 97,691,511 28.07% 97,691,511 27.21%

合计 347,999,813 100.00% 359,060,190 100.00%

本次交易完成后，社会公众股东持股比例将在25%以上，本次交易不会导致上市

公司不符合股票上市条件，符合《重组管理办法》第十一条第（二）项的规定。

（三）本次交易所涉及的资产定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益的情

1-2-275

形

本次交易中，拟置出资产及拟置入资产的交易价格，均以具有证券从业资格的评

估机构出具的并经有权国有资产监督管理部门备案的资产评估报告确认的评估值为

依据确定，资产的定价公允，不存在损害上市公司和股东合法权益的情形。

根据《重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股份的价格不得低于市场

参考价的90%。市场参考价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易

日、60个交易日或者120个交易日的上市公司股票交易均价之一。根据交易双方的协

商以及棱光实业第八届董事会第十二次会议决议，本次发行股份购买资产的市场参考

价为本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前20个交易日的公司股票交易均价。

本次发行股份购买资产的定价基准日为棱光实业第八届董事会第十二次会议决议公

告日。棱光实业向现代集团发行股份的价格为10.85元/股，不低于定价基准日前20个

交易日股票交易均价（交易均价的计算公式为：定价基准日前20个交易日股票交易均

价=定价基准日前20个交易日股票交易总额÷定价基准日前20个交易日股票交易总

量）。在定价基准日至发行日期间，棱光实业如有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，本次发行价格将作相应调整。

上市公司独立董事认为，评估机构的选聘程序合法、合规，评估机构具有充分的

独立性，评估假设前提具有合理性，实施了必要的评估程序，评估方法选择恰当，评

[…]

本公司以经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计的华东设计院 2013 年度实

际经营业绩和 2014 年度实际经营业绩为基础，以对预测期间经营条件、经营环境、

金融与税收政策和市场情况等方面的合理假设为前提，结合 2014 年度、2015 年度的

主业经营计划、投资计划、融资计划及其他相关资料，在充分考虑公司的经营条件、

经营环境、未来发展计划以及下列各项假设的前提下，排除其他非公司可以控制因素

的影响，按照遵循谨慎性原则，编制了 2014 年度、2015 年度盈利预测报告。置入资

产华东设计院 2013 年度及 2014 年度的财务报表和 2014 年度、2015 年度的预测经营

业绩业经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计及审核并分别出具了审计报告（众

会字（2014）5448 号）和盈利预测审核报告（众会字（2014）第 5449 号）。上述预测

性财务信息反映了管理层对其涵盖期间内本公司的经营成果的预期。编制该备考盈利

预测报告所依据的主要会计政策和会计估计均与本公司实际采用的主要会计政策和

会计估计相一致。

1-2-435

2、盈利预测基本假设

（1）公司所遵循的国家现行法律、法规、制度、部门规章以及当前社会政治、

经济环境不会发生重大变化；

（2）公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

（3）公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；预测期内美元

兑人民币的基本汇率将维持在 2014 年 8 月的平均汇率 6.1431 左右，不发生重大变化；

（4）公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

（5）预测期内本公司的各项经营计划及投资项目能如期实现或完成，各项经济

业务合同能够顺利执行，并与合同方无重大争议和纠纷；

（6）公司制定的经营计划、投资计划、融资计划等能够顺利执行；

（7）公司高层管理人员无舞弊、违法行为而造成重大不利影响；

（8）预测期内本公司将进一步加强对应收款项的管理，预计不会有较大的呆账、

坏账发生；

（9）无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

3、审核意见

众华会计师审核了棱光实业编制的 2014 年度、2015 年度备考盈利预测表并出具

众会字（2014）第 5197 号《备考盈利预测审核报告》，认为：“根据我们对支持这些

假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们认为这些假设没有为预测提供合

理基础。而且，我们认为，该预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照棱光实

业公司备考盈利预测报告中所述编制基础的规定进行了列报。”

4、上市公司备考合并盈利预测表

单位：万元

项目
2013 年实

际数

2014 年预测数
2015 年预测

数 1-8 月实际

数

9-12 月预测

数
合计

营业收入 364,438 251,624 166,184 417,808 487,110

营业成本 273,816 184,213 120,690 304,903 357,333

1-2-436

项目
2013 年实

际数

2014 年预测数
2015 年预测

数 1-8 月实际

数

9-12 月预测

数
合计

营业税金及附加 4,435 2,256 2,320 4,576 5,800

销售费用 2,290 2,499 1,846 4,345 5,500

管理费用 75,154 52,922 32,567 85,489 96,588

财务费用 -1,476 -257 326 69 61

资产减值损失 900 2,452 -796 1,656 1,879

加：公允价值变动收益 - - -  - -

加：投资收益 351 288 - 288 -

营业利润 9,670 7,827 9,231 17,058 19,949

加：营业外收入 7,205 - - - -

减：营业外支出 302 - - - -

利润总额 16,573 7,827 9,231 17,058 19,949

减：所得税费用 4,198 2,120 2,210 4,330 9,194

净利润 12,375 5,707 7,021 12,728 10,755

归属于母公司所有者的净利润 10,834 5,216 6,885 12,101 9,490

少数股东损益 1,541 491 136 627 1,265

1-2-437

第十三章 同业竞争与关联交易

一、本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易前，上市公司的主营业务为岩棉制品、混凝土及风力叶片的制造及销售，

与控股股东国盛集团及其下属子公司不存在同业竞争情况。

本次交易完成后，上市公司原有资产、负债全部置出，华东设计院 100%股权将

置入上市公司，上市公司将转型成为国内建筑设计行业的领军企业。

本次交易完成后，现代集团将持有上市公司 51%的股权，成为上市公司控股股东。

由于根据相关改制上市方案，现代集团与建筑设计业务相关的各分公司及职能部门的

业务、合同、人员及执业资质等已于 2013 年 1 月 1 日整建制合并转移至华东设计院，

且该次业务重组完成后，华东设计院已成为现代集团旗下唯一从事建筑设计业务的运

营平台，因此，除华东设计院以外，现代集团已无实质经营的其他建筑设计类资产或

业务，不存在不当侵占上市公司商业机会的可能，但截至重组报告书签署之日，上述

业务已合并转移的原现代集团下属各分公司及职能部门的工商注销手续尚未全部办

理完毕，具体情况如下：

公司名称 注销工作进展

上海现代建筑设计（集团）有限公司都市建筑设计院 正在办理

上海现代建筑设计（集团）有限公司市政工程设计院 已办理完毕

上海现代建筑设计（集团）有限公司规划建筑设计院 已办理完毕